[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 322/2019

Ementa: Informações acerca do transporte de estudantes no município.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
No que diz respeito ao transporte de estudantes, residentes nas áreas Urbana e Rural do município, diante do relato de que alunos da escola do bairro Jd. Pinheiros estariam sendo transportados com insegurança (três crianças em um mesmo banco, sem cinto de segurança, com janelas muito abertas permitindo que coloquem os braços para fora do ônibus em movimento), a Vereadora Mônica Morandi, visando buscar entendimento sobre o assunto em questão, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quais os requisitos para que o aluno tenha direito ao transporte?

2- Atualmente quantos alunos utilizam o serviço?

3- O transporte é feito por empresa terceirizada?

4- Foi realizada licitação para contratação da mesma?

5- Qual a empresa fornecedora do serviço? Favor enviar cópia do contrato.

6- A municipalidade tem conhecimento das contestações acima citadas? Explane.

7- É praticada a fiscalização dos veículos e no serviço realizado?

8- Qual o departamento responsável pela fiscalização? Com qual periodicidade?

9- Quanto ao cinto de segurança, é obrigatório seu uso? Quem faz a fiscalização?

10- Os ônibus dispõem de monitores para auxiliar as crianças?

11- Na negativa, como é feito o monitoramento da entrega desses alunos?

12- Como é feito o monitoramento do comportamento deles durante o trajeto?

13- Quem as conduz até a entrada das unidades escolares?

14- Em um possível atraso, como os pais podem se informar?

Valinhos, 18 de fevereiro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora